
Oggetto: determina di autorizzazione del quinto d’obbligo per la fornitura e consegna di 
vetreria e materiale di consumo – CIG. 8665765F7D

Il Direttore Generale

Richiamata la determina del Direttore Generale n. 50/2021 per l’affidamento ai sensi 
dell’art. dell’art. 1 c.2 lett. a) della l. 11/09/2020 n. 120 della fornitura e consegna di vetreria 
e materiale di consumo per i laboratori all’operatore economico Ettore Pasquali S.r.l., 
C.F./P.IVA 04892610157;

Considerato che il RUP ha evidenziato la necessità di integrare l’importo contrattuale relativo 
alla fornitura in oggetto a causa, in particolare, delle variazioni dei prezzi autorizzate con 
determina del Direttore Generale n. 46/2022 che hanno determinato una maggior spesa
rispetto allo storico sulla base del quale erano stati stimati consumi e importi;

Visti:
 il decreto legislativo n. 50 del 2016, recante “codice dei contratti pubblici”, in 

particolare, l’articolo 106, che disciplina la modifica di contratti durante il periodo di 
efficacia;

 il comma 12, del precitato articolo 106, che prevede che: “la stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario”;

Considerato che secondo le norme richiamate Innovhub SSI S.r.l. può avvalersi della 
variazione in aumento della prestazione contrattuale, nella esecuzione di lavori, servizi o 
forniture, fino alla concorrenza di un quinto del corrispettivo complessivo, alle stesse 
condizioni e prezzi della richiesta di adeguamento degli stessi da parte dell’operatore 
pervenuta in data 12/04/2022 e approvata con determina del Direttore Generale n. 46 del 
22/04/2022;

Considerato che l’aumento della fornitura richiesta all’operatore rientra nei limiti di cui 
all’art. 106, comma 12, decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Visto l’art. 18 c. 2 dello Statuto aziendale e i poteri conferiti al Direttore Generale
dall’Amministratore Unico con determina n. 85 del 26/09/2018;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e finanza;

D E T E R M I N A

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 28/2024 del 08/04/2024



1) di autorizzare la spesa di € 15.000,00 + IVA quale incremento entro il quinto d'obbligo 
contrattuale a favore della società Ettore Pasquali S.r.l., C.F./P.IVA 04892610157, con 
sede Via C. Baroni 190, 20142 Milano. 

Il Direttore Generale
             (Attilio Martinetti)

Il Responsabile del procedimento: Arch. Giovanni Pellegrinelli 

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 28/2024 del 08/04/2024


		2024-04-08T13:22:22+0200
	ATTILIO MARTINETTI




